
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1719 / 2016 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE FORNITURA CLORURO DI SODIO 

MINERALE (SALGEMMA) PER TRATTAMENTI INVERNALI 
ANTIGHIACCIO LUNGO LE STRADE, STAGIONI INVERNALI 2016- 2017 
E  2017/2018 STIPULATA DALLA PROVINCIA DI VICENZA – C.I.G. 
PRINCIPALE 6758256148 – C.I.G. DERIVATO 6877800C19 

 
IL   D I R I G E N T E 

Vista la necessità di provvedere alla fornitura per le stagioni invernali 2016/2017 e 2017/2018  di 
cloruro di sodio minerale (salgemma) per trattamenti invernali antighiaccio lungo le strade; 

Considerato: 

- che la Provincia di Vicenza, soggetto aggregatore ai sensi dell’articolo 9 comma 1 del D.L. 66/2014 
convertito in legge n. 89/2014, ha avviato,. ai sensi degli  articoli 37 e  38 del decreto legislativo n. 
50/2016, una gara sopra soglia mediante procedura aperta per la fornitura in convenzione di 10.000 
tonnellate di salgemma ;  

- che la fornitura di cui trattasi è stata aggiudicata alla società INNOVA S.R.L.,  con sede in Bolzano 
– c.a.p. 39100, Via Luigi Negrelli n. 13/C ,   codice fiscale e partita i.v.a. 02641550211; 

- che in data 03.11.2016 con protocollo 73905 la Provincia di Vicenza ha stipulato apposita 
convenzione con il predetto operatore economico INNOVA S.R.L. alle condizioni tutte stabilite dal 
Decreto Legislative n. 50/2016, dalla convenzione medesima e dal capitolato speciale descrittivo 
prestazionale;   

Dato che il Comune di Bassano del Grappa ritiene di aderire alla predetta convenzione mediante 
l’ordinativo  di un quantitativo di 30  tonnellate di cloruro di sodio minerale (salgemma);  

Acquisito il C.I.G.  derivato:  6877800C19;  

Precisato che l’adesione verrà formalizzata mediante la trasmissione al fornitore e alla provincia, solo 
per conoscenza,  del modulo di adesione dando contestualmente atto che la fornitura sarà preceduta 
da un successivo ordine di acquisto; 

Considerato che: 

• l’affido della fornitura tramite convenzione consente il contenimento della spesa e dei 
tempi, in conformità con i principi generali dell’azione amministrativa; 

• l’adesione alla convenzione  esonera dall’effettuare particolari verifiche sui requisiti della 
ditta fornitrice, dato che questa verifica è stata effettuata in sede di gara dalla stessa provincia, con 
conseguente semplificazione sotto il profilo amministrativo; 

Ritenuta l’alternativa di procedere mediante autonoma procedura di gara nel rispetto della 
normativa vigente particolarmente onerosa per questo Comune e pertanto non conveniente; 

Considerati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione agli atti; 

Ritenuto, quindi, di aderire alla convenzione sopra indicata relativa alla fornitura cloruro di sodio 
minerale (salgemma) per trattamenti invernali antighiaccio lungo le strade, stagioni invernali 2016- 
2017 e  2017/2018 stipulata dalla provincia di Vicenza – C.I.G. principale 6758256148 procedendo 
alla compilazione ed invio dell’ordine di fornitura; 

 



Quantificata  in € 2.781,60  IVA inclusa la spesa da sostenere per la fornitura di che trattasi; 

Dato atto che con deliberazione n. 275 dell’08/11/2016 la Giunta Comunale ha approvato il 
“Piano emergenze invernali” e  che con la stessa è stato prenotato  l’impegno n.2599-0  al capitolo 
232100/2016 di euro 3.000,00; 

Ritenuto, quindi, procedere con l’impegno di spesa per l’acquisto di 30  tonnellate di cloruro di 
sodio minerale  impegnando la spesa complessiva di euro 2.781,60,  IVA inclusa, sul  bilancio 
esercizio 2016 al Capitolo 232100 Missione:1 Programma:08 Titolo:01 Macroaggregato:02; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
14.07.2003, ed in particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti, modificato con 
successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20.06.2013; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 285 del 21.07.1998 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Ritenuto di precedere in merito, preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 116 
del 29/12/2015, ha approvato l’atto presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio 
di previsione finanziario per il periodo 2016 – 2018; 

Accertato che la presente determinazione è redatta in conformità alle indicazioni contenute nel 
Piano Esecutivo di Gestione assegnato ai Dirigenti; 

Visti inoltre l’art. 151, comma 4 – del D.Lgsl.vo n. 267/2000 - e la Circolare del Ministero 
dell’Interno n.FL25/1997 del 01.10.1997; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla convenzione inerente la fornitura di 

cloruro di sodio minerale (salgemma) per trattamenti invernali antighiaccio lungo le strade, 
stagioni invernali 2016- 2017 e 2017/2018 stipulata dalla provincia di Vicenza – C.I.G. principale 
6758256148 – C.I.G. derivato 6877800C19 e, per l’effetto, affidare detta fornitura alla società 
aggiudicataria Società INNOVA S.R.L., con sede in Bolzano – c.a.p. 39100, Via Luigi Negrelli n. 
13/C ,   codice fiscale e partita i.v.a. 02641550211 ; 

2) di dichiarare che l’adesione alla suddetta Convenzione si intende stipulato tramite la trasmissione 
del relativo modulo di adesione, dando contestualmente atto che la fornitura sarà preceduta da un 
successivo ordine di acquisto;   

3) di impegnare, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 275 dell’08/11/2016 con cui è 
stato prenotato l’impegno n.2599-0  al capitolo 232100/2016 di euro 3.000,00, la spesa per 
l’acquisto di 30  tonnellate di cloruro di sodio minerale  pari ad  euro 2.781,60,  IVA inclusa, sul  
bilancio esercizio 2016 al Capitolo 232100 Missione:1 Programma:08 Titolo:01 
Macroaggregato:02; 

4) di dare atto che tale obbligazione matura entro il 31.12.2016; 
5) di predisporre tutti gli adempimenti conseguenti all’adesione alla suddetta Convenzione; 
6) di dare atto che il fornitore dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

nel rispetto della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., come espressamente indicato nella 
convenzione in oggetto; 

7) di procedere al pagamento della spesa in causa, sempre entro il limite massimo degli impegni 
assunti, su presentazione di apposite fatture liquidate dal sottoscritto, senza l'espletamento di 
ulteriori formalità.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 



• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 2599/1_2016 

 
Firmato digitalmente  il 02/12/2016 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 01/12/2016 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 02/12/2016 al 17/12/2016 
 


